
Gallo Stefano P Codispoti Salvatore P

P/A COGNOME E NOME

Citerà Giuseppina P Greco Ferdinando P

P/A

C I T T A’   D I    S T R O N G O L I

PROVINCIA DI CROTONE
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.RO 39 DEL 03-08-2021

Arrighi Giovanna P Sirianni Francesco P

L’anno  duemilaventuno questo giorno  tre del mese di agosto alle ore 10:58, in
STRONGOLI, convocato nei termini dal Presidente, nella sede del Museo Civico sita al Corso
B.Miraglia, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio si é riunito il Consiglio
Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

All’appello nominale risultano:

Costantino Francesco P Tesoriere Vittoria Elena A

Bruno Sergio P

Gallo Dionisio P Cotrone Annunziato P

Mauro Filomena

Presenti: n. 12 Consiglieri su n. 13 assegnati compreso il Sindaco.
Si dà atto che il consigliere Sirianni Francesco entra in aula alle ore 12:10, dopo l’appello
nominale, prendendo parte alla votazione di tutti i punti in trattazione.

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il
Segretario Comunale, Dr.ssa Michela Irene Cortese.

Assume la Presidenza la Sig.ra Elvira Benincasa che, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti e la regolare costituzione dell’assise, dichiara aperta la discussione sulla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto e di seguito riportata.

P

OGGETTO: Approvazione "Assestamento generale di Bilancio e Salvaguardia degli
equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193, D.lgs. n.
267/2000.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 1 di 9

COGNOME E NOME

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo Pretorio
di questo Comune al N° _____________
dal 13-09-2021
al 28-09-2021
                          L’incaricato della pubblicazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 in data 09/06/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in data 09/06/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, secondo lo schema di cui
al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva
e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:
“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera
a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento
negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della
salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di
bilancio per l’esercizio 2021;

Vista la nota con la quale il responsabile del settore finanziario ha chiesto ai dirigenti dell’Ente
- di segnalare tutte le situazioni che possono pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;

- di segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative
spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare-

la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie-

variazioni;

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 2 di 9



Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:
l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;-
la presenza, alla data odierna, di debiti di contenzioso rilevati sa sentenze non tutte ancora-
definite, che possono essere ascrivibili a debiti di cui all’art. 194 del TUEL, ma che possono
essere definitivamente sistemati entro l’anno finanziario 2021 con i fondi iscritti in bilancio alla
voce “Fondo rischi e contenzioso”;
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento-

dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario.

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari
nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul
bilancio 2021 dell’Amministrazione Comunale;

Visti in particolare, gli atti predisposti dal Responsabile del Settore Finanziario;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale
risulta congruo;

Visto l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che, in relazione agli effetti del periodo emergenziale
derivante dall’epidemia di Covid-19:
- attribuisce agli enti locali, anche per il 2021, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di
amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in
deroga alle disposizioni vigenti;
- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni
previste dal Testo unico in materia edilizia.

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato
al bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti
maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione
del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”.

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare sia le variazioni di assestamento
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione,
che storni di bilancio impinguando capitoli esigui da capitoli capienti, come specificato nel
prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire
il pareggio economico-finanziario;

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 3 di 9



Preso atto, inoltre, che l’art. 1, comma 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue:
“821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di
competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione
previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli
investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto
2019 all’allegato 4/1, D.Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione
con decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di
amministrazione presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno del triennio di
riferimento;

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e
l’equilibrio di bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono
dalla gestione del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di
rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di
amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (w1)
non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta
l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli
impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di
bilancio”;

Visto il comma 1 dell’art. 52 del decreto legge n. 73 del 2021 che prevede uno stanziamento pari a
660 milioni di euro in favore degli enti locali che hanno peggiorato il disavanzo di amministrazione
al 31/12/2019 rispetto all’esercizio precedente a seguito della ricostituzione del FAL in
applicazione dell’art.39-ter decreto legge n. 162 del 2019 (oggetto della declaratoria di
incostituzionalità di cui alla sentenza Cost. n. 80), se tale maggior disavanzo supera il 10% delle
entrate correnti accertate del medesimo rendiconto 2019.

Considerato che nella conferenza Stato-Città è stato definito, inoltre, di articolare il ripiano
nell’arco di 10 esercizi a decorrere dal 2021, concorrendo così alla sostenibilità dei maggiori oneri
derivanti dalla sentenza 80.

Dato atto che al Comune di Strongoli è stato assegnato un contributo pari ad €. 594.429,00 quale
quota di ripiano da applicare a seguito del disavanzo generato per la ricostruzione del FAL;

Vista la Delibera di C.C. n. 8 del 17.07.2020 di approvazione del Rendiconto di gestione anno
2019, con la quale, tra l’altro, si è preso atto del maggiore disavanzo di €. 2.481.708,17 generato
dalla ricostituzione del FAL in applicazione dell’art.39-ter decreto legge n. 162 del 2019 (oggetto
della declaratoria di incostituzionalità di cui alla sentenza CCost 80), da applicarsi con quota
annuale per la durata di anni 30;

Preso atto che si rende necessario applicare il ripiano così come determinato nel decreto legge
73/2021, convertito con modificazioni dalla legge 106 del 23.07.2021, per una quota pari ad €.
594.429,00 per l’anno 2021 e per i successivi 9 anni per una quota costante di €.  201.302,13

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 4 di 9



- dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, reso
con verbale rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed
acquisito agli atti d’ufficio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

A VERBALE: Relaziona l’Assessore al Bilancio, Dr. Stefano Gallo: “Il Bilancio già approvato è
in equilibrio. E’ necessario in questa sede includere finanziamenti ricevuti da Enti esterni (Regione
Calabria, Ministero dell’Interno per centri estivi e Regione Calabria). Cita il parere favorevole del
Revisore dei conti. “L’Ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria”, puntualizza.
Indica in entrata, il ripiano FAL, il contributo di €. 5.000,00 erogato da Biomasse su richiesta
dell’Amministrazione, i centri estivi e l’affido familiare.
Greco: “Il debito del Comune di Strongoli è pari ad oggi a €. 1.800.000,00”
Gallo S.: “Il bonus è un’entrata virtuale che permette di liberare unicamente il debito da FAL”
Gallo S.: sottolinea: “Il debito è ridotto di circa €. 600.000,00, per l’Ente è una operazione
vantaggiosa”
Cotrone: chiede se i 201.000,00 euro sono comprensivi di interessi.
Sirianni: “Dato il mancato confronto in merito al punto in oggetto e la mancata riunione della
Commissione competente, dichiaro il mio personale voto contrario”.
Greco: domanda “Nella presente variazione di Bilancio c’è un importo destinato agli spettacoli?”
Gallo S.: risponde “€. 10.000,00”.
Mauro: domanda scusa al consigliere Sirianni e alla minoranza per la mancata convocazione della
commissione nei tempi stabiliti, dovuta a motivi personali.
Greco: rivolge all’Assessore Costantino la seguente domanda “Quanto costa la prestazione
professionale della cantante Giusi Ferreri?”.
Costantino: “Al momento non sono in grado di quantificare con esattezza i costi (tra compenso
all’artista, SIAE e service…” “Non appena l’Associazione cui è stata demandata l’organizzazione
dell’evento fornirà il resoconto delle spese saranno informati Consiglieri di minoranza e tutta la
cittadinanza”.
Greco: testualmente: “Il consigliere Greco, vista la risposta ricevuta dall’assessore Costantino di
essere in attesa del resoconto dell’associazione di riferimento che organizza la serata, resta
esterrefatto dalla risposta ricevuta in quanto a 13 giorni dall’esibizione della cantante Ferreri, la
Giunta Comunale non è in grado di quantificare gli oneri per l’evento”.
Cotrone: “Non si può organizzare un evento senza sapere quante sono le spese”.
Non ci sono altri interventi.

Il Presidente dichiara aperta la votazione in forma palese per alzata di mano e ne proclama  il
seguente esito: N° 8 VOTI FAVOREVOLI - N° 3 CONTRARI (Sirianni, Greco, Cotrone)

D E L I B E R A

Di apportare al bilancio di previsione 2021-2023, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs.1.
n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi dell’art.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 5 di 9



175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato A), di cui si riportano di seguito le
risultanze finali:

ANNUALITA’ 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.         670.154,98
CA €.         670.154,98

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.         702.354,98
CA €.         702.354,98

Variazioni in diminuzione
CO €.        32.200,00
CA €.        32.200,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.         702.354,98 €.         702.354,98
TOTALE CA €.         702.354,98 €.         702.354,98

ANNUALITA’ 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.         121.311,59
CA €.         121.311,59

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.         121.311,59
CA €.         121.311,59

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….
CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO CO €.         121.311,59 €.         121.311,59
TOTALE CA €.         121.311,59 €.         121.311,59

ANNUALITA’ 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.         118.996,92
CA €.         118.996,92

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.         118.996,92
CA €.         118.996,92

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….
CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO CO €.         118.996,92 €.         118.996,92
TOTALE CA €.         118.996,92 €.         118.996,92

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 6 di 9



Di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal2.
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata e alla
luce della variazione di assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione
dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

Di dare atto:3.

della presenza, alla data odierna, di debiti di contenzioso rilevati sa sentenze non tutte ancora-
definite, che possono essere ascrivibili a debiti di cui all’art. 194 del TUEL, ma che possono
essere definitivamente sistemati entro l’anno finanziario 2021 con i fondi iscritti in bilancio alla
voce “Fondo rischi e contenzioso”
il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario risulta-

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs.
n. 118/2011;
dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la-

parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che posso
comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente;

Di dare atto dell’applicazione del ripiano da FAL così come determinato nel decreto legge4.
73/2021, convertito con modificazioni dalla legge 106 del 23.07.2021, per una quota pari ad €.
594.429,00 per l’anno 2021 e per i successivi 9 anni per una quota costante di €.  201.302,13;

Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi5.
dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione6.
Trasparente.

Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile con il seguente esito: Con voti espressi in forma palese con
il seguente esito: N° 8 VOTI FAVOREVOLI - N° 3 CONTRARI (Sirianni, Greco, Cotrone)

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, Dlgs.
267/00.

Alle ore 14.51 la seduta è tolta per esarimento della trattazione

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 7 di 9



COMUNE DI STRONGOLI
(Provincia di Crotone)

******

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AD OGGETTO:

Approvazione Assestamento generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021
ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193, D.lgs. n. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità Tecnica esprime parere:

       FAVOREVOLE

Data 03.08.2021       
Il Responsabile
Rag. Leone Elena

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità Contabile esprime parere:

       FAVOREVOLE

Data 03.08.2021       
Il Responsabile
Rag. Leone Elena

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 8 di 9



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benincasa Elvira F.to Cortese Michela

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio:

A T T E S T A

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo
pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 13-09-2021
n.  1307    registro pubblicazioni..

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

E’ copia conforme all’originale.

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE

_______________________________

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione:
E’ stata deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 13-09-2021  .
E’ divenuta esecutiva il 24-09-2021               :

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);
□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.);

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

_______________________________

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 DEL 03-08-2021

Pag. 9 di 9


